MASTER OF ARTS (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination June, 2024

MEC-006: PUBLIC ECONOMICS

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from both Sections as per instructions.

Section—A

Note: Attempt any two questions from this Section. $2\times20=40$

- 1. Discuss the basic features of international policy coordination. Argue for and against international policy coordination.
- 2. Critically examine Arrow's impossibility theorem. Also give proof of the theorem.
- 3. State and explain fully the Ramsay's tax model.

4. What do you understand by the term 'Devolution'? Examine *two* major models that describe tax devolution in a federal set-up.

Section—B

Note: Attempt any **five** questions from this Section. $5\times12=60$

- 5. What is a 'Public Utility' ? Explain the pricing methodology followed in public utilities sector.
- 6. What do you understand by 'voting with your feet'? In this connection, explain the Tiebaut hypothesis.
- 7. Critically examine Rawls' theory of justice.
- 8. Explain reasons behind 'coordination failure'. What policy interventions would you suggest to cope with the problem of coordination failure?
- 9. State briefly the canons of taxation. Also examine the benefits received approach to tax equity.
- 10. Comment on each of the following:
 - (a) Privatisation fosters efficiency and innovation.
 - (b) Privatisation way lead to market failure.

- 11. Discuss in brief the different methods of repayment of public debt. Also state their relative merits and demerits.
- 12. Write short notes on any three of the following:
 - (i) Natural monopoly
 - (ii) Local public goods
 - (iii) Deadweight loss
 - (iv) Prisoners' dilemma
 - (v) Game theory
 - (vi) Applied Welfare Economics

MEC-006

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2024

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

नोट: इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों उत्तर लिखिए।

 $2 \times 20 = 40$

- अंतर्राष्ट्रीय नीति संयोजन की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। इस संयोजन के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क भी दीजिए।
- ऐरो की असंभाव्यता प्रमेय की समीक्षा कीजिए। इस प्रमेय को सिद्ध भी कीजिए।
- 3. रामसे के कर प्रतिमान की पूर्ण व्याख्या कीजिए।

4. 'अन्तरण' से आप क्या समझते हैं ? एक संघीय व्यवस्था में कर अन्तरण के **दो** प्रमुख प्रतिमानों की समीक्षा कीजिए।

भाग-ख

- नोट : इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 5×12=60
- एक 'सार्वजनिक उपयोगिता' क्या है ? सार्वजनिक उपयोगिता क्षेत्र में प्रयुक्त कीमत निर्धारण विधि की व्याख्या कीजिए।
- 'पदचाप द्वारा मतदान' से क्या अभिप्राय है ? इस संबंध
 में टाइबर संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
- 7. रॉल्स के न्याय सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
- 8. 'संयोजन विफलता' के कारण बताइए। आप इस संयोजन विफलता का सामना करने के लिए क्या नीतिगत हस्तक्षेप सुझाएँगे ?
- कराधान के सिद्धान्तों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
 कर-समता में 'प्राप्त हितलाभ' विधि की समीक्षा भी कीजिए।

10. निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए:

- 10
- (क) निजीकरण दक्षता एवं नवप्रणवन को बढ़ावा देताहै।
- (ख) निजीकरण बाजार की विफलता का कारण बन सकता है।
- 11. सार्वजिनक ऋण को चुकाने की विधियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। उन विधियों के सापेक्ष गुण-अवगुण भी बताइए।
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर लघु टिप्पणियाँ कीजिए :
 - (i) प्राकृतिक एकाधिकार
 - (ii) स्थानीय सार्वजनिक पदार्थ
 - (iii) नितान्त हानि
 - (iv) बन्दी की दुविधा
 - (v) द्यूत/क्रीडा सिद्धान्त
 - (vi) व्यावहारिक क्षेम अर्थशास्त्र